2007

Anales de Antropología

Volumen 41-1

ISSN 0185-1225







Anales de antropología / Instituto de Investigaciones Históricas. -- México : UNAM, Instituto de Investigaciones Históricas, 1964-

v.

Anual
Fundador: Juan Comas
Vol. 1 (1964)Editor varía: Vol. 11 (1974)- , UNAM, Instituto de
Investigaciones Antropológicas
ISSN 0185-1225

1. Antropología – Publicaciones periódicas. I. Universidad Nacional Autónoma de México. Instituto de Investigaciones Históricas. II. Universidad Nacional Autónoma de México. Instituto de Investigaciones Antropológicas.

301-scdd20 Biblioteca Nacional de México

Anales de Antropología, vol. 41-l, 2007, es editada por el Instituto de Investigaciones Antropológicas de la Universidad Nacional Autónoma de México. Ciudad Universitaria, 04510, México, D.F. ISSN: 0185-1225. Certificado de licitud de título (en trámite), Certificado de licitud de contenido (en trámite), reserva al título de Derechos de Autor 04-2002-111910213800-102.

Se terminó de imprimir en noviembre de 2008, en *Desarrollo Gráfico Editorial, S.A. de C.V.*, México, D.F. La edición consta de 500 ejemplares en papel cultural de 90g; responsable de la obra: Mario Castillo; la composición fue hecha por Martha Elba González en el IIA; en ella se emplearon tipos Tiasco y Futura de 8, 9, 11 y 12 puntos. La corrección de estilo estuvo a cargo de Adriana Incháustegui; la edición estuvo al cuidado de Ada Ligia Torres y Hélida De Sales. Diseño de portada: Martha González, bordado de la región de Cuetzalan, Puebla. Adquisición de ejemplares: librería del Instituto de Investigaciones Antropológicas, UNAM, Circuito Exterior s/n, Ciudad Universitaria, C.P. 04510, México, D.F., tel. 5622-9654, e-mail: *libroiia@servidor.unam.mx*

TESTIMONIOS DE 30 AÑOS DE VIDA EN EL IIA:

LOURDES ARIZPE SCHLOSSER

Si bien la doctora Arizpe no fue parte del cuerpo académico ni de los orígenes del IIA, sí conformó un capítulo en la historia de esta dependencia universitaria, al convertirse en directora del Instituto de Investigaciones Antropológicas durante el cuatrienio 1991-1994.

Licenciada en Historia, con maestría en Etnología por la Escuela Nacional de Antropología e Historia y Doctorado en Antropología Social por la London School of Economics and Political Science, Lourdes Arizpe ha ocupado diversos cargos en distintos campos relacionados con el quehacer antropológico y la docencia: profesora e investigadora de El Colegio de México, consultora de la Organización Mundial del Trabajo, coordinadora académica del Departamento de Sociología de El Colegio de México, investigadora visitante del Institute of Development Studies, Universidad de Sussex, directora del Museo Nacional de Culturas Populares, profesora-investigadora del Centro Regional de Investigaciones Multidisciplinarias-UNAM (CRIM) y Subdirectora General para la Cultura por la UNESCO.

Actualmente, la doctora Arizpe es profesora-investigadora del Centro Regional de Investigaciones Multidisciplinarias-UNAM y presidenta del Consejo Internacional de Ciencias Sociales.

Los aportes y resultados de las investigaciones realizadas por Lourdes Arizpe se han difundido en diversas obras y artículos en revistas especializadas nacionales y del extranjero. Entre sus publicaciones destacan temas relacionados con desarrollo cultural, redes y vinculaciones sociales en títulos como: *Cultura y cambio global: percepciones sociales de la desforestación en la selva lacandona* (1993), publicado en inglés en 1995 por la editorial Ann Arbor, The University of Michigan Press como *Culture and Global Change: Social Perceptions of Deforestation in the Lacandona Rain Forest.* Destaca igualmente *Dimensiones culturales del cambio global*, publicado en Cuernavaca en 1998 por CRIM-UNAM, publicado también en inglés como: *The Cultural Dimensions of Global Change: an Anthropological Approach*, París, UNESCO (1995). Como coordinadora, Lourdes Arizpe publica en 2004 *Los retos culturales de México*.

Por su amplia trayectoria académica, la doctora Arizpe ha recibido numerosas distinciones entre las que sobresalen: el cargo de presidenta del Comité Científico para el Informe Mundial de Cultura otorgado por la UNESCO (1996-2001); su nombramiento como miembro del Grupo de Personas Eminentes para el Diálogo de las Civilizaciones otorgado por Naciones Unidas (2000-2001) y el de Miembro de la Comisión para la Reforma del Estado (CERE).

La doctora Arizpe nos brinda un testimonio personal del desarrollo del Instituto durante sus años de gestión, así como un recuento global de los productos académicos obtenidos en esos años.

Patricia Martel